为规范管理氧［压缩的或液化的］生产
经营许可和安全使用，保障我市人民群众
用氧需求及安全，按照《危险化学品经营许
可证管理办法》（原安监总局令第55号）、
《西藏自治区医用氧经营企业（批发）验收
标准》和《液氧“一件事”全链条安全管理措
施》（藏安委办〔2025〕6号）的规定，氧［压缩
的或液化的］生产经营单位应当办理危险化
学品相关许可证。现将有关事项通告如下：

一、氧气生产企业

新建、改建、扩建氧气的生产建设单位
应当经过经济和信息化、应急管理部门组
织的安全风险评估、论证，同时严格按照
《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民
共和国消防法》、《危险化学品安全管理条
例》、《西藏自治区安全生产条例》、《危险化
学品建设项目安全监督管理办法》（2015

修正）、《危险化学品生产建设项目安全风
险防控指南（试行）》的规定，履行危险化学
品建设项目安全设施“三同时”手续，并取
得危险化学品安全生产许可证，氧气生产
建设项目由自治区应急管理厅负责安全审
核、颁发许可证书。

二、氧气批发经营企业

新建、改建、扩建氧气的储存批发经营
企业应当按照《危险化学品建设项目安全
监督管理办法》（2015修正）履行危险化学
品建设项目安全设施“三同时”手续，氧气
储存批发经营企业其设计和建设应当符合
《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民
共和国消防法》、《氧气站设计规范》（GB
50030-2013）、《石油化工企业设计防火标
准》（GB 50160-2018）、《建筑设计防火
规范》（GB 50016-2014<2018 年版>）、

《危险化学品仓库储存通则》（GB 15603-
2022）、《危险化学品经营企业安全技术基本
要求》（GB 18265-2019）、《西藏自治区民
用 供 氧 工 程 设 计 标 准》（DJB 540004-
2018）、《西藏自治区民用供氧工程施工及验
收规范》（DJB 540005-2018）、《西藏自治
区医用氧批发企业验收标准》等相关国家标
准、行业标准、地方标准的规定；氧气储存批
发企业应当按照《危险化学品经营许可证管
理办法》（原安监总局令55号）规定取得危险
化学品经营许可证。

已建成且需继续从事氧气储存批发经营
的企业，应当按照前款规定，申请危险化学品
经营许可证。

氧气储存批发经营企业建设项目由市级
应急管理局负责安全审查、颁证工作；按照
《液氧“一件事”全链条安全管理措施》的要
求，涉及重大危险源的液氧建设项目由自治
区应急管理厅负责安全审查和安全设施竣工
验收工作。

三、氧气零售经营店

氧气零售经营店营业场所面积应不小于
60㎡；单件质量小于50KG或容积小于50L，
其存放总质量不得超过1T，且营业场所内的
危险化学品的量与《危险化学品重大危险源
辨识》（GB 18218-2018）中所规定的临界
量的比值之和应不大于0.3。

氧气零售经营店选址、建设要求、安全设
施应当符合《中华人民共和安全生产法》、《中
华人民共和国消防法》、《危险化学品经营企
业安全技术基本要求》（GB 18265-2019）、
《建筑设计防火规范》（GB 50016-2014<
2018 年版>）、《危险化学品仓库储存通则》
（GB 15603-2022）等安全技术规范。

按照《危险化学品经营许可证管理办法》

第六条、第八条规定，氧气零售经营店应委托
具备相应资质的安全评价机构进行安全现状
评价，编制符合国家规定危险化学品事故应
急预案，并配备必要的应急救援器材、设备；
有健全的安全生产规章制度和岗位操作规
程；企业主要负责人和安全生产管理人员具
备与本企业危险化学品经营活动相适应的安
全生产知识和管理能力，经专门的安全生产
培训和安全生产监督管理部门考核合格，取
得相应安全资格证书；特种作业人员经专门
的安全作业培训，取得特种作业操作证书；其
他从业人员依照有关规定经安全生产教育和
专业技术培训合格；与供应方签订的供货合
同，与运输单位签订的运输合同，提供供货和
运输单位的资质证明文件；并申请取得《危险
化学品经营许可证》。

已建成且需继续从事氧气零售经营店应
当按照上述规定，申请危险化学品经营许可
证。对不符合技术规范要求经营店将引导其
有序退出，对拒不整改或整改不达标的，坚决
予以关停。

氧气零售经营店由县级应急管理局负责
安全审核和颁证工作。

四、氧气使用单位

氧［压缩的或液化的］使用单位（非盈利
性的各级行政事业单位、医疗机构、公共服务
机构以及企业自用等）应当按照《危险化学品
建设项目安全监督管理办法》，委托有相应资
质设计单位和安全评价机构进行安全设施设
计和安全设施竣工验收评价并自行组织审查和
验收，资料存档备查；液氧使用单位要根据使用
的危险性以及使用量和使用方式，建立健全液
氧使用安全管理规章制度和安全操作规程，保
证液氧的安全使用；要建立健全安全管理机构，
至少2名人员负责液氧日常使用管理。

已建成且需继续使用氧气单位应当按照
上述规定，进行安全设施设计和安全设施竣工
验收评价，加强安全管理，落实安全措施。

五、监督管理

2026 年开始市、县应急管理局将专项监
督检查氧气生产、储存、经营、使用单位的建
设项目“三同时”履行情况和危险化学品安全
生产、经营许可证持证情况；未履行危险化学
品相关手续或未持有危险化学品相关许可证
的按照中华人民共和国安全生产法》、《危险
化学品安全管理条例》、《危险化学品安全生
产许可证管理办法》、《危险化学品经营许可
证管理办法》等相关规定依法予以查处。

六、其他要求

氧气生产、经营、储存、使用单位应当自本
通告印发之日起至2025年 12月 31日前完成
危险化学品建设项目“三同时”手续补充和危
险化学品经营许可证申请工作。

医用氧还应当遵循《西藏自治区药品监督
管理局关于规范医用氧生产经营许可管理有
关事项的通知》相关规定，并办理药品相关许
可证。

七、释义

氧气是指纳入《危险化学品名录》（2015
版）、按照危险化学品管理的氧［压缩的或液
化的］。

危险化学品重大危险源是指长期地或临
时地生产、储存、使用和经营危险化学品，且危
险化学品的数量等于或超过临界量的单元（氧
［压缩的或液化的］按照《危险化学品重大危险
源辨识》（GB 18218-2018）临界量为200T）；
单元是指涉及危险化学品的生产、储存装置、
设施或场所，分为生产单元和储存单元。

拉萨市应急管理局关于规范管理氧气生产经营许可有关事项的通告（征求意见稿）

按照《危险化学品经营许可证管理办法》（原安监总局令第55号）、《西藏自治
区医用氧经营企业（批发）验收标准》和《液氧“一件事”全链条安全管理措施》（藏
安委办〔2025〕6号）的规定，规范管理氧［压缩的或液化的］生产经营许可和安全
使用，拉萨市应急管理局起草了《关于规范管理氧气生产经营许可有关事项的通
告（征求意见稿）》，现向社会公开征求意见。有关单位和公众可通过以下途径和
方式反馈意见：

1.电子邮箱：lssyjjjck@126.com
2. 通信地址：拉萨市城关区江苏大道69号，拉萨市应急管理局，6958962；邮

政编码：850000
意见反馈截止时间2025年8月1日

拉萨市应急管理局关于《规范管理氧气生产经营许可

有关事项的通告（征求意见稿）》公开征求意见的通知

2 国内热点 2025年7月26日 星期六
责任编辑：拉珍 编辑：胡家容 校对：党世友

新华社北京7月25日电 国务
院总理李强7月25日主持召开国务
院常务会议，听取当前防汛抗旱情
况和下一步工作安排汇报，审议通
过《自然灾害调查评估暂行办法》，
部署逐步推行免费学前教育有关
举措。

会议指出，当前已进入“七下八
上”防汛关键期，要以“时时放心不
下”的责任感，树牢底线思维、极限
思维，立足防大汛、抗大灾，拧紧责
任链条，进一步强化协同配合，确保

安全度汛。要始终把保障人民群众
生命安全放在第一位，加强监测预
警，遇有突发情况及时果断组织转
移避险，最大限度减少人员伤亡。
要未雨绸缪，做好重点区域、重大工
程和薄弱环节查险排险工作，努力
减少灾害损失。要统筹做好受旱地
区抗旱减灾，精准调配抗旱水源，保
障作物灌溉用水，确保群众饮水
安全。

会议指出，要科学严谨、实事求
是做好自然灾害调查评估工作，深

入总结经验教训，深刻剖析问题短
板，进一步提升防灾减灾救灾能
力。对造成重大社会影响的自然
灾害要提级调查、挂牌督办，及时
回 应 公 众 关 切 ，举 一 反 三 抓 好
整改。

会议指出，逐步推行免费学前
教育是涉及千家万户、事关长远发
展的重要惠民举措。要指导各地
尽快细化工作方案，按照分担比例
安排好补助资金，确保按时足额拨
付。要加强动态监测评估，科学核

算办园成本，统筹好公办、民办幼儿
园补助政策，做好家庭经济困难儿
童、孤儿和残疾儿童等群体政策衔接
和兜底保障。要统筹考虑学龄人口变
化、财力状况等因素，坚持保基本保
普惠原则，进一步完善学前教育投入
机制，加强基础设施建设，改善幼儿
园教师待遇，提升办园质量水平。要
加强学前教育监督管理，严格落实监
管责任，规范办园行为，切实守护好
在园儿童身心健康。

会议还研究了其他事项。

他曾是胶县（今山东青岛胶州市）东乡“三杰”之一，胶县
师范讲习所党组织的重要成员。他在短暂的33年生命中四
次被捕，最终为了党的事业和抗日民族统一战线付出了宝贵
生命。他是胶县抗日民主政府第一任县长姜谔生。

姜谔生，原名姜效骞，出生于胶县东乡大店村（今属胶州
市胶东街道）。1928 年，姜谔生考入胶县师范讲习所。不
久，姜谔生光荣加入了中国共产党。

1931年夏，姜谔生回乡参加大沽河农民武装暴动的筹备
工作。最后因计划泄密，暴动被迫终止，姜谔生返回济南。
不久，因青岛党组织遭破坏受牵连，姜谔生在济南被捕。

为了保存革命力量，党组织指示姜谔生以灰色面目，打
入国民党的“捕共队”。他默默忍受不明真相同志的白眼，积
极利用一切机会，保护党的地下组织和党的有生力量。

一次，姜谔生随“捕共队”在济南实验剧场监视共产党的
可疑人员，碰巧遇到进步学生在此活动，处境非常危险。姜谔
生急忙示意他们赶快离开，避开了国民党特务的搜捕。1935
年冬，他与“捕共队”前往牟平搜捕胶东“一一·四”暴动人员，
因情况紧迫，在临近村庄时，他冒险向一位村民透露了消息，
使得该地党员干部及进步群众及时转移。他一次次掩护党的
干部，受到敌人怀疑，在牟平再次被捕，被关进济南监狱。

卢沟桥事变后，全民族抗战爆发，在国共联合抗日的形
势下，姜谔生获释出狱。此后，姜谔生投入到抗日民族统一
战线工作。为了促成与时任山东省保安第一旅旅长姜黎川
的合作，1941年11月初，姜谔生带着姜黎川的代表等人到达
海阳抗日根据地，详细商谈了合作事宜。此后，姜谔生等人
来到姜黎川部下隋永谞防区，却遭到隋部的扣押。

隋永谞极力反对姜黎川联共抗日。他将姜谔生等押在
村外一个很深的废地瓜井内，对外谎称已将他们杀死。一天夜里，趁看守松
懈，大家合力把姜谔生推出井外，让他逃出后再想办法组织营救。但姜谔生考
虑到他们的安危，逃出后又返回地瓜井内说服他们一起逃跑。

1943 年 11 月，胶县抗日民主政府成立，姜谔生被任命为第一任县长。
1944年，日伪军加紧对我根据地的“扫荡”。2月6日，姜谔生在参加胶县县委
会议时，突遭日伪军袭击，姜谔生带警卫员与日伪军骑兵相遇，终因寡不敌众
遭捕。姜谔生的县长身份很快被日军查明，县委营救无果。敌人用酷刑折磨，
名利引诱，都无法动摇姜谔生的革命意志。最终，姜谔生牺牲在敌人的审讯室
里，年仅33岁。

姜谔生对党忠心耿耿，对同志肝胆相照。
1942年5月，中共胶县第一任县委书记李奎生被捕，县委多次营救未成。

1943年11月，在极端艰难困苦的情况下，姜谔生筹集到2000元现大洋，打通
条条渠道，将李奎生营救出狱。不仅姜谔生为革命出生入死，他的全家都积极
从事革命工作。他父亲整天背着篓子为地下党传递情报，护送过路干部，最后
献出了宝贵的生命。他的爱人也经常以走亲戚为掩护，为党组织传递情报。

胶州市退役军人服务中心副主任马军说，姜谔生的一生短暂却璀璨。他
在至暗时刻选择“伪装”，是因心中有光；他屡遭误解仍坚守初心，是因信仰如
山。 （新华社青岛7月25日电）

李强主持召开国务院常务会议
听取当前防汛抗旱情况和下一步工作安排汇报 审议通过《自然
灾害调查评估暂行办法》 部署逐步推行免费学前教育有关举措

姜
谔
生
：
四
次
被
捕

力
促
统
战

新
华
社
记
者

王

凯

拉萨融媒讯 7月24日11时14
分，随着祥鹏航空8L9681航班平稳降
落在阿里昆莎机场，标志着乌鲁木齐—
喀什—阿里航线实现安全运行10周年。

阿里昆莎机场举行了简单而又
隆重的欢迎仪式，机场工作人员为
当班机组献上洁白的哈达，表达欢
迎和祝福。

2025年恰逢西藏自治区成立60周
年。祥鹏航空精心策划，在当天从喀什
飞往阿里的航班上开展了“十年翱翔进
藏路 六十载共谱雪域情”主题活动。

主题航班上，每位旅客均收到
了一条洁白的哈达。有奖问答环节
气氛热烈，客舱内笑声与掌声此起
彼伏；旅客分享自己与高原的故事，
更令不少人动容。航班在祝福、欢
乐与感动中飞向雪域高原。

2015年 7月 24日，祥鹏航空正
式开通了乌鲁木齐—喀什—阿里航
线。航线的开通，进一步改善了新
藏线交通单一的情况，大大节省了
当地居民和游客出行的时间成本，
使新藏地区交通更加便捷。开航初
期，该航线每周五执飞 1 班，而如
今，已加密至每周一、三、四、五、六、
日各执行1班，运输能力大幅提升。

10年来，乌鲁木齐—喀什—阿

里航线累计执行航班超1470班次，
累计运输旅客逾12万人次，极大地
促进了新疆和西藏两地的交流与发
展。10年来，祥鹏航空以蓝天为纸、
航线为墨，擘画出一张覆盖拉萨、阿
里，连接北京、成都、昆明、西宁、郑
州、绵阳、乌鲁木齐、喀什等多个城

市的进出藏航线网络，架起了民族
团结与区域协同发展的空中桥梁。

据悉，为更好地满足新疆、西藏
两地旅客的出行需求，祥鹏航空已
将乌鲁木齐—喀什—阿里航线纳入
其“精品航线”序列，旅客可以享受
地面及空中多项免费服务权益，有

效提升了服务品质。
祥鹏航空相关负责人表示，未来，

公司将继续以航线为桥、以服务为
帆，持续加重加厚安全管理，提升运
行服务品质，助力西藏地区经济社会
发展与民族团结进步，奋力谱写雪域
高原民航发展新篇章。

乌鲁木齐—喀什—阿里航线迎来开航10周年

（上接第一版）会议强调，要认
真学习领会中央有关文件精神，结
合工作实际，创造性落实到位。要
在一体推进学、查、改上下真功、求
实效，及时总结成效经验、完善制度
机制，不断推动深入贯彻中央八项

规定精神学习教育走深走实。要纵
深推进医德医风专项整治，持续强
化自查自纠、执纪问责，全力营造风
清气正的医疗生态。

会议强调，要把王君正书记近期有
关讲话精神落实到维护稳定、经济发展

等工作的方方面面，以时时放心不下的
责任感、事事落实到位的执行力，有力
推动自治区党委部署落地见效。

会议强调，要紧盯市委农村工
作会议既定部署，聚焦农业稳、农村
美、农民富，一体推动乡村发展稳中

有进、乡村环境持续向好、乡村治理
提质增效。要持续加强对非法采砂、
随地取水、乱堆砂石等违法行为的常
态监管、打击整治，以雷霆手段守护
好拉萨的一池碧水。

会议还研究了其他事项。

图
为
机
组
工
作
人
员
合
影
留
念
。

（
祥
鹏
航
空
供
图
）

新华社北京7月25日电（申铖、
欧阳剑环）财政部25日发布数据显
示，今年上半年，全国一般公共预算
收入115566亿元，同比下降0.3%。

分中央和地方看，上半年，中央
一般公共预算收入 48589 亿元，同
比下降2.8%；地方一般公共预算本
级收入66977亿元，同比增长1.6%。

财政支出方面，上半年，全国一
般公共预算支出141271亿元，同比
增长3.4%。

分中央和地方看，中央一般公

共预算本级支出19914亿元，同比增
长 9% ；地 方 一 般 公 共 预 算 支 出
121357亿元，同比增长2.6%。

从主要支出科目看，上半年，教育
支出 21483 亿元，同比增长 5.9%；科
学技术支出 4790 亿元，同比增长
9.1%；文化旅游体育与传媒支出1738
亿元，同比增长5%；社会保障和就业
支出 24504 亿元，同比增长 9.2%；卫
生健康支出 11004 亿元，同比增长
4.3%；节能环保支出2556亿元，同比
增长5.9%。

上半年全国一般公共预算收入115566亿元